共青团漯河市委

漯河市青年联合会
	文件

漯团联字〔2019〕11号

关于开展漯河共青团2019年度

网络正能量精品、文艺精品评选活动的通知

各县区团委，经济技术开发区团工委，市城乡一体化示范区、西城区、市直及驻漯各单位团组织、各青年社会组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，庆祝新中国成立70周年，凝聚全市团员青年坚定文化自信、把握时代脉搏、聆听时代声音，引领全市团员青年深入落实新时代漯河经济社会发展“四三二一”工作布局，助力“四城同建”，用明德引领风尚，以精品奉献社会，共青团漯河市委、漯河市青年联合会决定联合开展2019年度网络正能量精品、文艺精品评选活动。现将有关事宜通知如下。
一、活动主题

凝聚青春力量 书写时代华章

二、作品类型

（一）网络正能量精品

网络正能量榜样、网络正能量文字作品、网络正能量图片作品、网络正能量动漫音视频作品、网络正能量专题专页、网络正能量传播平台（网站、微博、微信公众号、头条号、抖音号等）。

（二）文艺精品

戏剧、广播剧、歌曲、文学等作品，同时兼顾小品、相声、快板、诗歌、舞蹈摄影、美术、书法、微电影、网络文艺作品和文艺晚会、文艺品牌活动或栏目。

三、参选范围

凡在2019年1月1日至2019年12月31日期间创作完成的作品，坚持正确导向、弘扬主旋律、传递正能量，在平凡工作岗位、重大主题活动、突发舆情事件中起到正面引领作用的榜样人物、文字、图片、动漫音视频；长期致力于传播社会正能量、有良好口碑、在全市具有一定影响力和知名度的网络平台；能够反映当今时代青年关注焦点、具有鲜明的漯河地域特点、体现共青团工作亮点的文艺精品均可申报参选。
四、申报标准

（一）网络正能量精品

1.网络正能量榜样：坚定拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，无违法违纪记录；活跃于网络空间，自觉长期弘扬社会主义核心价值观，弘扬主旋律；在网上积极弘扬正义、激浊扬清，主动揭批谣言、还原真相，特别在重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件中，积极发声，正确引导，传递正能量；在日常工作和社会生活中爱国守法、明礼诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献的先进典型、道德模范、岗位标兵等，在网上具有一定的影响力、知名度、美誉度。

2.网络正能量文字作品：作品可以是网络新闻、评论、诗歌、小说、故事、传记等各种题材；单件作品不超过5000字（连载小说可视情放宽）；作品须主题鲜明，立意新颖，导向正确，刊发时机恰当，尤其是在重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件中在网上形成正面引导作用；注重作品的网络属性，在网上具有一定的阅读量、转载量、点赞量。

3.网络正能量图片作品：作品形式包括原创摄影图片（可为单幅或组图），创意类图片、GIF动态图，漫画，H5作品等；作品主题鲜明，立场正确，内容阳光，角度新颖，构图优美，画面表现力强，传递正能量，社会反响强烈，具有较大的转载量、跟帖量，尤其是在重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件中在网上形成关键性的正面引导。摄影图片作品须为JPG格式，像素不低于1024×768，每件图片作品需附文字说明。

4.网络正能量动漫音视频作品：作品区分为动漫类、音乐类、微视频类和其他等四大类；作品须主题突出，内容积极，色彩协调，图像清晰，画质流畅，镜头运用得当，有一定的影响力的转播量，尤其是在重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件中在网上形成关键性正面引导作用；作品文件格式可为MPG、MPEG、AVI、MP3、MP4、3GP、RM、MOV、FLV等，单件作品大小控制在1G以内，时长不超过10分钟。

5.网络正能量专题专页活动：专题、专页（含专栏）须主题突出，内容充实，设计美观，页面清新，图文搭配得当，视角效果良好，有较高的点击率和浏览量；专题专页设立和上线时机恰当，尤其是在重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件时，推出及时，影响广泛，在网上形成关键性正面引导作用。

6.网络正能量传播平台：网络正能量传播平台分为媒体类、政务类、社会个人类和其他四大类；网络正能量传播平台须为持续运营1年以上、经常更新的网站、公众微博、微信公众号、移动客户端、头条号、凤凰号、抖音号、快手、美拍、梨视频等网络平台；内容以传播正能量信息为平台定位，在重大主题、重大活动、重大事件、国家法定节日时间节点中积极发声，正确引导，传播正能量；具有一定粉丝量（1000以上）和传播覆盖面，某一特定传播内容具有重大影响力；没有被投诉、举报等不良记录。

（二）文艺精品

戏剧、文学作品、小品、相声、快板、诗歌、舞蹈摄影、美术、书法、微电影和文艺晚会、文艺品牌活动或栏目，体裁不限，要求贴合时代主题、立意鲜明准确，属于本人原创、无抄袭模仿行为。

五、评选办法

（一）创作阶段：自本次活动启动之日起，全市各级团组织、各青年社会组织要广泛宣传，深入发动，积极参与，鼓励有条件的团组织和团员青年创作生产高质量的正能量作品。

（二）征集阶段：全市各级团组织、各青年社会组织要认真征集有较大影响的正能量作品、人物、网络平台、文艺精品，通过单位推荐、他人举荐、个人自荐等方式征集申报。申报作品要对照标准筛选，分门别类填报，积极向团市委申报推荐。

（三）评选阶段：共青团漯河市委将组织成立专家委员会，对作品进行审定，最终选出一定数量网络正能量精品和文艺精品，并择优上报团省委、市委宣传部、市委网信办参加全省“五个一百”网络正能量精品、全市百部网络正能量精品“漯河好故事”和市级文艺精品评选活动。

（四）表彰、展播阶段：根据评选结果，适时通报表彰，将入选作品通过团市委网站、微博、“青春沙澧”微信公众号，进行全方位推送、展播。

六、工作要求

（一）高度重视，精心筹划。全市各级团组织、各青年社会组织要高度重视这次评选活动，加强领导，精心策划，科学安排，统筹推进，通过多种渠道，采取多种措施、手段，推动网络正能量精品、文艺精品创新创造。

（二）加强宣传，营造声势。要充分发挥各自优势，利用各类平台，广泛开展宣传，发动广大团员青年积极行动、踊跃参与，形成人人创造正能量，人人传递正能量，人人践行正能量的浓厚氛围。

（三）认真组织，抓细抓实。要指定专人负责，认真组织好作品的征集、筛选、填报、推荐工作。申报网络正能量精品请按照附件1-6填写推荐表，要求同一件作品仅限申报一个门类，推荐的作品须填写对应表格，采用统一格式：“【作品分类·子项目】+标题+（作品日期）作者或推荐人”，如：【文字类】关于共青团基层建设这篇大文章（20180906）张XX；申报文艺精品请按照附件7填写推荐表，同时报送作品成品光碟。参选作品推荐表纸质版材料和作品成品光碟一式两份，2019年上半年、下半年创作的网络正能量精品和文艺精品分别于2019年6月底前、12月底前报送至团市委（市政府老楼422房间），电子版发送至邮箱lhtswxcb@163.com。
联 系 人：刘承韶  陶  嘉

联系电话：0395—3113651

附件1.漯河共青团2019年度网络正能量精品评选推荐表

（榜样类）

2.漯河共青团2019年度网络正能量精品评选推荐表

（文字类）
3.漯河共青团2019年度网络正能量精品评选推荐表

（图片类）

4.漯河共青团2019年度网络正能量精品评选推荐表

（动漫音视频类个人、团队）

5.漯河共青团2019年度网络正能量精品评选推荐表

（专题专页类）

6.漯河共青团2019年度网络正能量精品评选推荐表

（平台类）

7.漯河共青团2019年度文艺精品推荐表

共青团漯河市委              漯河市青年联合会
2019年3月15日
附件1

漯河共青团2019年度网络正能量精品

评选推荐表（榜样类）

	姓名

	性别
	男/女
	出生年月
	年  月  日

	民族

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	身份证号

	微信号

	QQ号

	工作单位职务

	单位类型
	○新闻网站　○商业网站　○高校　○机关事业单位

○企业　    ○社会组织　○研究院所　○其他

	推荐方式
	○单位推荐　　○个人自荐　　○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	推荐类别
	○网络时评作者　○微博博主　○微信公号负责人

○博客及播客负责人○其他

	代表作品

	成果/概况

（200字以内）

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接

	首发平台
	首发平台具体名称

	主要事迹
（800字以内）
	请主要填写推荐对象2019年开展引导的主要事迹。在社会影响力方面，建议多用包括但不限于页面访问量、转载和转发量、评论量和媒体报道量等有说服力的数量指标衡量。

	推荐人意见/
单位意见/
活跃网站意见
	年    月    日

（推荐单位/网站盖章）

附件2

漯河共青团2019年度网络正能量精品

评选推荐表（文字类）

	姓名

	性别
	男/女
	出生年月
	年  月  日

	民族

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	身份证号

	微信号

	QQ号

	工作单位职务

	单位类型
	○新闻网站　○商业网站　○高校　○机关事业单位
○企业　    ○社会组织　○研究院所　○其他

	推荐方式
	○单位推荐　　○个人自荐　　○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	作品类别
	○大众媒体类　○自媒体类

	内容类别
	○国际类　○国内类　○军事类　○经济类　○社会类

○文教类　○其他类

	作品标题

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接

	首发平台
	首发平台具体名称

	作者简介
（200字以内）
	主要包括作者所研究、关注或兴趣方向，代表作品及社会贡献等。

	作品简介
（200字以内）
	主要包括推荐作品的写作背景、目的、选题依据及作品的创新性、主动性等。

	社会效果
（200字以内）
	请主要填写该作品于2019年引起的社会效应及反馈。包括但不限于该作品的转载量、跟贴量、社会影响力等，所填数据等有相关材料证明其真实性、有效性。

	推荐人意见/
单位意见/
活跃网站意见
	年    月    日

（推荐单位/网站盖章）

附件3

漯河共青团2019年度网络正能量精品

评选推荐表（图片类）

	姓名

	性别
	男/女
	出生年月
	年  月  日

	民族

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	身份证号

	微信号

	QQ号

	工作单位职务

	单位类型
	○新闻网站　○商业网站　○高校　○机关事业单位
○企业　    ○社会组织　○研究院所　○其他

	推荐方式
	○单位推荐　　○个人自荐　　○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	作品类别
	○摄影类　○创意类

	作品标题

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接；若无图片链接，请写“无”

	首发平台
	首发平台具体名称；若无请填写“无”

	作者简介
（200字以内）
	主要包括作者所研究、关注或兴趣方向，代表作品及社会贡献等。

	作品简介
（200字以内）
	主要包括推荐作品的写作背景、目的、选题依据及作品的创作经过、创新手法等。

	社会效果
（200字以内）
	请主要填写该作品于2019年引起的社会效应及反馈。包括但不限于该作品的转载量、跟贴量、社会影响力等，所填数据等有相关材料证明其真实性、有效性。

	图片1

	图片2

	图片3

	图片备注说明

	推荐人意见/
单位意见/
活跃网站意见
	年    月    日

（推荐单位/网站盖章）

附件4

漯河共青团2019年度网络正能量精品评选

推荐表（动漫音视频类）

（个人）

	姓名

	性别
	男/女
	出生年月
	  年  月  日

	民族

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	身份证号

	微信号

	QQ号

	工作单位职务

	单位类型
	○新闻网站　○商业网站　○高校　○机关事业单位

○企业　    ○社会组织　○研究院所　○其他

	推荐方式
	○单位推荐　　○个人自荐　　○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	作品类别
	○动漫类　○音乐类　○微视频类 ○其他

	作品标题

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接

	首发平台
	首发平台具体名称

	作者简介
（200字以内）
	主要包括作者所研究、关注或兴趣方向，代表作品及社会贡献等。

	作品简介
（200字以内）
	主要包括推荐作品的写作背景、目的、选题依据及作品的创新性、主动性等。

	社会效果
（200字以内）
	请主要填写该作品于2019年引起的社会效应及反馈。包括但不限于该作品的转载量、跟贴量、社会影响力等，所填数据等有相关材料证明其真实性、有效性。

	推荐人意见/
单位意见/
活跃网站意见
	年    月    日

（推荐单位/网站盖章）

	附件
	推荐表电子版上传（doc/docx）

	盖章推荐表扫描件上传（大小不超过1M，格式：jpg/jpeg/png/gif/pdf等）

漯河共青团2019年度网络正能量精品

评选推荐表（动漫音视频类）

（团队）

	团队名称

	工作单位

	联系人

	职务

	联系方式

	电子邮箱

	推荐方式
	○单位推荐　　○个人自荐　　○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	作品类别
	○动漫类　○音乐类　○微视频类　○其他

	作品标题

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接

	首发平台
	首发平台具体名称

	作者简介
（200字以内）
	主要包括作者所研究、关注或兴趣方向，代表作品及社会贡献等。

	作品简介
（200字以内）
	主要包括推荐作品的写作背景、目的、选题依据及作品的创新性、主动性等。

	社会效果
（200字以内）
	请主要填写该作品于2019年引起的社会效应及反馈。包括但不限于该作品的转载量、跟贴量、社会影响力等，所填数据等有相关材料证明其真实性、有效性。

	推荐人意见/
单位意见/
活跃网站意见
	年    月    日

（推荐单位/网站盖章）

	附件
	推荐表电子版上传（doc/docx）

	盖章推荐表扫描件上传（大小不超过1M，格式：jpg/jpeg/png/gif/pdf等）

附件5

漯河共青团2019年度网络正能量精品

评选推荐表（专题专页类）

	姓名

	性别
	男/女
	出生年月
	年  月  日

	民族

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	身份证号

	微信号

	QQ号

	工作单位职务

	单位类型
	○新闻网站　○商业网站　○高校　○机关事业单位

○企业　    ○社会组织　○研究院所　○其他

	推荐方式
	○单位推荐　　○个人自荐　　○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式
	手机/座机
	电子邮箱

	作品类别
	○重大事件类　○突发事件类　○热点话题类　○其他

	作品标题

	作品链接

	作品背景
（200字以内）
	主要填写对专题活动设置的时政背景，重大事件和突发事件的概述，体现的思想意识。

	作品策划
（300字以内）
	主要填写在一定的社会背景下设置该专题所体现的社会视角和新闻聚焦点以及新闻时效性，表现形式和新闻报道手法，体现的新闻专业性，图文水平，专题活动的创设思路、步骤、时序。

	作品导向
（200字以内）
	主要填写专题活动于2019年引起的社会效应及反馈，包括宣传主管部门、领导的批示意见、专题活动页面点击量、链接转载情况、达到的舆论效果等。

	作品互动
（200字以内）
	主要填写对网民和社会大众关注度的吸引，网民评论跟帖情况、自媒体平台评论点赞及转发情况等。

	活动截图
	大小：不超过1MB,格式：jpg/jpeg/png/gif

	推荐人意见/
单位意见/
活跃网站意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 年    月    日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（推荐单位/网站盖章）

附件6

漯河共青团2019年度网络正能量精品

评选推荐表（平台类）

	平台名称

	工作单位

	联系人

	职务

	联系方式

	微信号

	单位类型
	○新闻网站 ○商业网站 ○高校 ○机关事务单位○企业○社会组织

○研究院所 ○其他

	推荐方式
	○单位推荐 ○个人自荐 ○他人推荐

	推荐人姓名/推荐单位

	联系方式

	微信号

	平台类别
	○媒体类　○政务类　○社会个人类　○其他

	平台网址

	平台粉丝量

	平台简介
（200字以内）

	平台主要作品

（附网址）

	社会效果

（200字以内）

	推荐人意见/单位意见
	                                   年    月    日
　　　　　　　　　　　　　　（推荐单位/网站盖章）

附件7

漯河共青团2019年度文艺精品

推 荐 表

推荐单位初审意见（盖章）：                            年     月     日

	文艺作品名称

	作品类别

	总投资额

	生产单位（个人）

	联系人

	联系电话

	获奖（影响）情况

	作品主导

思想及内容

共青团漯河市委办公室              2019年3月15日印发
★